2

Дело №5-923-2112/2025

  86MS0052-01-2025-005607-27
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Нижневартовск

                 30 июня 2025 г.

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Вакар Екатерина Александровна,
находящийся по адресу: г. Нижневартовск ул. Нефтяников, 6, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Гергарда Владимира Александровича, * года рождения, уроженца с*, гражданина РФ, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, разведенного, детей не имеющего, пенсионера по возрасту, зарегистрированного и проживающего по адресу: ул. *, инвалидом I и II группы не являющегося, ранее привлекавшегося к административной ответственности, паспорт *,
У С Т А Н О В И Л:

28 июня 2025 года в 22 часа 07 минут в районе д. 8/1 по ул. Лопарева в г. Нижневартовске, Гергард В.А., управлял транспортным средством электровелосипедом Kugookirin V4 Pro № *,  будучи лишенным права управления транспортными средствами на срок 18 месяцев постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 26.06.2024, вступившего в законную силу 04.08.2024, в связи с чем в его действиях усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренные ст. 12.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Гергард В.А. указал, что вину признает, в содеянном раскаивается, в части назначения наказания просил суд назначить наказание в виде административного штрафа, у него на иждивении находится мать, которой в настоящее время 90 лет и она слепая, просил не назначать административный арест, т.к. за ней некому ухаживать.

Заслушав Гергарда В.А., исследовав письменные доказательства по делу, суд пришел к выводу, что его вина в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается исследованными судом материалами дела об административном правонарушении.

В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 № 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 26.06.2024, вступившего в законную силу 04.08.2024, Гергард В.А. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.
Факт совершения данного административного правонарушения Гергардом В.А. подтверждается представленными доказательствами, а именно: протоколом  об административном правонарушении 86 ХМ № 598510 от 28.06.2025, из которого следует, что он управлял транспортным средством, будучи лишенным, права управления транспортными средствами; протоколом 86 ХА № 123414 от 22.02.2025 об административном задержании, согласно которому задержан в 22 часа 07 минут 28.06.2025; протоколом 86 СЛ № 037432 от 28.06.2025 об отстранении от управления транспортным средством; справкой ИОИАЗ ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску о том, что Гергард В.А. привлекался раннее к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 04.08.2024; рапортом ИДПС ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску; видео записью, содержащейся на CD-диске от 28.06.2025.

Таким образом, судом установлено, что Гергард В.А. несмотря на лишение его права управления транспортными средствами, 28.06.2025 вновь сел за управление автомобилем, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

Оценив представленные доказательства, суд находит вину Гергард В.А. доказанной, в его действиях содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Гергард В.А., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, пенсионный возраст лица, привлекаемого к административной ответственности, неудовлетворительное состояние здоровья его близких, находящихся на иждивении у лица, привлекаемого к административной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, суд по делу не усматривает.

При назначении наказания Гергарду В.А., суд учитывает общественную опасность совершенного правонарушения и обстоятельства его совершения, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также личность нарушителя, который вину признал, в содеянном раскаялся, имеющийся постоянный источник дохода, в связи с чем считает необходимым подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Гергарда Владимира Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф оплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в силу путем перечисления получателю УФК по Ханты-Мансийского автономному округе – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре),  ИНН: 8601010390, БИК: 007162163, КПП: 860101001, ОКТМО: 71875000, кор/сч 40102810245370000007, номер счета получателя платежа: 03100643000000018700, КБК: 18811601123010001140, УИН: 18810486250480013151.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней с даты вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, через мирового судью судебного участка № 7.

***
  Мировой судья                                                                                                                                   Е.А.Вакар